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ТАК;РИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР 
ба диссертатсияи Зокирзода Зафар Хайрулло дар мавзуи: «Чдзохои 
асосие, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста 
намебошанд: масъалахои доктриналй, хукуктатбиккунй ва 
мукаммалгардонии конунгузорй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
илмхои хукукдшносй аз руйи ихтисоси 5.5.8 Х,укуки чиноятй ва 
криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй пешниход шудааст

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссертатсияи Зокирзода Зафар Хайрулло дар мавзуи: 
«Чдзохои асосие, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста 
намебошанд: масъалахои доктриналй, хукуктатбиккунй ва 
мукаммалгардонии конунгузорй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
илмдои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.8 Х,укуки чиноятй ва 
криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй, ки аз руйи он ба шурои 
диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ч,умхурии Точикистон аз санаи 7 январи соли 2022, 
№16/шд хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя до да шудааст, 
мутобик мебошад.

Мубрамии мавзуи тахкик* Тахкики чазохои асосие, ки бо чудо нигох 
доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, дар шароити 
ташаккули давлати хукукбунёд ва такмили сиёсати чиноятй ахаммияти 
хосса касб намудааст. Дар дахсолахои охир тамоюли умумичахонии 
гуманизатсияи конунгузории чиноятй, ки мохияти он махдуд намудани 
татбики чазои махрум сохтан аз озодй ва густариш додани истифодаи 
чазохои асосие, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста 
намебошанд, ба назар мерасад. Тачрибаи амалй нишон медихад, ки чудо 
намудани шахе аз чомеа на хамеша ба расидан ба максадхои чазо -  
баркарор намудани адолати ичтимой, ислохи махкумшуда ва пешгирии 
содиршавии чиноятхои нав мусоидат мекунад. Баръакс, дар баъзе холатхо 
он боиси ташаккули мухити криминогенй, канда шудани робитахои
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ичтимой, сует гардидани имконияти бозгашти муваффаконаи шахе ба 
чомеа ва афзоиши сатхи такрори чиноят мегардад. Аз ин ру, чазохои 
асосие, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста 
намебошанд хамчун воситаи самараноки таъсиррасонии хукукй ва 
ичтимой мавкеи мухимро ишгол менамоянд.

Дар баробари ин, ахдммияти илмии мавзуъ низ назаррас мебошад. 
Дар доктринаи хукуки чиноятй масъалахои вобаста ба мохият, мазмун, 
таъин ва ичрои ин намуди чазохо то хол иурра ва хамачониба тахкик 
нашудаанд. Бахсхо дар атрофи табиати хукукии онхо, таносуби онхо бо 
принсипхои адолат, инсондустй ва фардикунонии чазо, инчунин меъёрхои 
фаркгузории онхо аз дигар чорахои таъсиррасонии хукукй идома доранд. 
Муайян намудани заминахои назариявии истифодаи чазохои асосие, ки 
бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, 
тахлили максад ва вазифахои онхо дар низоми умумии чазохо, инчунин 
арзёбии самаранокии онхо дар мук,оиса бо махрум сохтан аз озодй 
зарурати тахкикоти амик;и илмиро ба миён меорад.

Аз чихати амалй низ як катор мушкилот вучуд доранд. Дар 
фаъолияти судхо хангоми таъини чазохои асосие, ки бо чудо нигох 
доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, нобаробарии муайян 
ба назар мерасад, ки он метавонад ба татбики номутавозини принсипи 
адолат оварда расонад. Илова бар ин, ичрои чунин чазохо на хамеша бо 
механизми муассири назорат ва танзим таъмин мегардад. Мушкилоти 
ташкили назорати рафтори махкумшудагон, таъмини шароити ичрои 
корхои хатмй ё корхои ислохй аз чумлаи масъалахое мебошанд, ки 
такмили заминаи институтсионалй ва меъёрии хукукиро талаб 
менамоянд. Мукаммалгардонии конунгузорй метавонанд ба мушкилоти 
татбики амалии онхо оварда расонанд.

Хдмзамон, исло^оти судй-хукукй ва рушди минбаъдаи сиёсати 
чиноятй такозо менамояд, ки доираи чазохои асосие, ки бо чудо нигох 
доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд васеъ гардида, 
механизми татбики онхо такмил дода шавад. Мукаммалгардонии 
конунгузорй метавонад ба мушкилоти татбики амалии онхо оварда 
расонад. Мукаммалгардонии конунгузорй бояд ба тахкими кафолатхои 
хукукии махкумшудагон, таъмини шаффофият ва яксонй дар амалияи 
судй, инчунин баланд бардоштани самаранокии ичрои чазохо равона 
гардад. Инчунин, мутобик намудани конунгузории миллй ба стандартхои 
байналмилалй дар самти истифодаи чазохои асосие, ки бо чудо нигох 
доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд ахаммияти махсус 
дорад.
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Бо дарназардошти гуфтахои боло, мавзуи тахкик на тащ о дорой 
адаммияти назариявй, балки дорой арзиши баланди амалй низ мебошад. 
Омузиши хдмачонибаи масъалахои доктриналй, хукуктатбиккунй ва 
мукаммалгардонии конунгузорй вобаста ба чазохои асосие, ки бо чудо 
нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, метавонад ба 
рушди илми хукуки чиноятй, такмили сиёсати чиноятй ва таъмини хифзи 
самараноки хукуку озодихои инсон мусоидат намояд.

Дарачаи асоснокии гузориши илмй, хулосаю пешниход, ки дар 
диссертатсия оварда шудааст. Дарачаи асоснокии гузориши илмй, 
хулосаю пешниходхои диссертатсияи Зокирзода Зафар Хайрулло дар 
мавзуи «Ч,азохои асосие, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа 
вобаста намебошанд: масъалахои доктриналй, хукуктатбиккунй ва 
мукаммалгардонии конунгузорй» баланд буда, натичахои он аз тахлили 
хамачонибаи конунгузории чиноятй, маводхои судй ва адабиёти илмй 
бармеоянд. Асоси усулхои тахкикоти диссертатсиониро усулхои 
умумиилмии фалсафй ва махсуси хукукй ташкил медиханд. Барой халли 
вазифахои гузошташуда аз усулхои расмй-хукукй, расмй-мантикй, 
мукоисавй-хукукй, оморй ва дигар методхои умумй ва махсуси илмй, ки аз 
чониби илм тахия ва дар амалия санчида шудаанд, истифода шудааст.

Дар диссертатсия бори аввал тахкикоти мукаммали илмй оид ба 
масъалахои доктриналй, хукуктатбиккунй ва мукаммалгардонии 
конунгузории чазохои асосие, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз 
чомеа вобаста намебошанд гузаронида шуда, масъалахои таъин ва ичрои 
ин чазохо дар асоси тахлили мукаррароти Кодекси чиноятии Ч,умхурии 
Точикистон, Кодекси ичрои чазои чиноятй Ч,умхурии Точикистон 
тачрибаи конунгузории кишвархои хоричй ва санадхои байналмилалй 
омухта шудаанд.

Муаллиф бо далелхои муътамади илмию тачрибавй пешниход 
кардааст, ки зарурати ворид намудани тагйиру иловахо ба Кодекси 
Чиноятии Ч,умхурии Точикистон ва Кодекси ичрои чазои чиноятй 
Ч,умхурии Точикистон ба миён омадааст. Хусусан, пешниход шудааст, ки 
мафхумхои калидй ва истилохоти хукукие, ки дар Кодекси чиноятии
Ч,умхурии Точикистон, Кодекси ичрои чазои чиноятй Ч,умхурии 
Точикистон истифода шудаанд, дакик карда шаванд. Хдмзамон, дар кори 
мазкур пешниходхои мушаххас барои такмили конунгузории чиноятй дар 
самти таъин ва ичрои чазохои асосие, ки бо чудо нигох доштани 
махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, асоснок пешниход шудааст.

Хулосаю пешниходхои муаллиф бо тахлили илмй ва маводи кофии 
амалии чамъшуда асоснок гардида, боиси баланд бардоштани 
самаранокии конунгузории чиноятй дар самти чазохои асосие, ки бо чудо
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нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, хохднд шуд. 
Аз ин ру, натичахои тахкикоти диссертатсионии мазкур дам барои илм ва 
дам барои амалияи хукуктатбиккунй ахдммияти мухим доранд.

Навгонии илмии тахкик ва сахехияти натичахои гирифташуда.
Навгонии илмии тахкикоти мазкур, пеш аз дама, дар он ифода 

меёбад, ки бори аввал дар сатхи илмй-хукукй масъалахои доктриналй, 
хукуктатбиккунй ва мукаммалгардонии чазохои асосие, ки бо чудо нигох 
доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, ба таври комплексй 
мавриди омузиш карор гирифтаанд. Дар раванди тахкик мафхумхои 
калидии чазохои асосие, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа 
вобаста намебошанд дар асоси тахлили адабиёти илмй ва тачрибаи 
давлатхои пасошуравию хоричй омухта, дакик ва таълиф шудаанд. 
Инчунин, бори аввал дар тахкикоти мазкур зарурати такмил додани 
моддахои 48(1), 52, 54-и Кодекси чиноятии Ч,умхурии Точикистон ва 
моддахои 14, 41, 48, 49-и Кодекси ичрои чазои чиноятии Ч,умхурии 
Точикистон бо далелхои назариявй ва амалй исбот шудааст.

Дар диссертатсия вобаста ба мавзуи баррасишаванда масъалахои 
зерини мухимми назариявию амалй мавриди тахкики амик карор дода 
шудаанд:

-  дар асоси тахлили адабиёти илмй мафхумхои асосии дар боби 9, 10, 
12 ва 14-и Кодекси чиноятии Ч,умхурии Точикистон ва боби З1, 6,7, 13, 16- 
и Кодекси ичрои чазои чиноятии Чумхурии Точикистон истифода 
гардида, мавриди омузиш ва тахлил карор дода шуда, мафхумхои нави ин 
истилохот таълиф гардидаанд;

-  тахлили мукоисавии конунгузории чиноятй оид ба чазохои асосие, 
ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд 
мутобики конунгузории чиноятии давлатхои пасошуравй ва дигар 
кишвархои хоричй анчом дода шудааст;

-  дар сатхи диссертатсионй исбот карда мешавад, ки такмили 
моддахои 48 (1), 52, 54-и Кодекси чиноятии Ч,умхурии Точикистон ва 
моддахои 14, 41, 48, 49-и Кодекси ичрои чазои чиноятии Ч,умхурии 
Точикистон мувофики максад мебошад;

-  дар хусуси муайян намудани мафхум, мохият, таъин ва ичрои 
чазохои баррасишаванда пешниходхои мушаххас тахия ва асоснок 
шудаанд.

Натичахои тахкикот дар нуктахои ба химоя пешниходшаванда ва 
хулосахо тачассум ёфтаанд, ки метавонанд, дар такмил додани меъёрхои 
конуни чиноятй вобаста ба чазохои асосие, ки бо чудо нигох доштани 
махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, истифода шаванд.
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Сахехияти натичахои тахкикоти мазкур бо истифода аз мачмуи 
методхои илмии санчидашуда, аз чумла тахлили мукоисавй-хукукй, 
таърихй-хукукй, низомнокй ва тахдили оморй таъмин гардидааст. Дар 
тахкикоти диссертатсионии мазкур маълумоти омории чазохои чиноятй, 
маводхои вокеии судии солхои 2019-2024 истифода шудаанд, ки сахехияти 
натичахо ва эътимоднокии хулосахоро ба таври назаррас боло 
мебардорад.

Хулосахои илмии муаллиф ба тахкикоти хамачонибаи илмии мавзуъ 
ва тачрибаи хукуктатбиккунй асос ёфта, далелхои дар диссертатсия 
овардашуда аз чихати назариявй ва амалй комилан боэътимод мебошанд.

Хдмин тарик, навгонии илмй ва сахехияти натичахои тахкикоти 
мазкур заминаи устувори назариявию амалй дошта, барои рушди 
минбаъдаи илми хукуки чиноятй, такмили конунгузории чиноятй ва 
ичрои чазои чиноятй оид ба Чазовой асосие, ки бо чудо нигох доштани 
махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, ахаммияти назаррас дорад.

Ахдммияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои 
диссертатсия. Натичахои диссертатсияи мазкур ба рушди назарияи хукуки 
чиноятй, бахусус дар самти омузиши чазохои асосие, ки бо чудо нигох 
доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, мусоидат 
менамоянд. Дар ин тахкикот барои аввалин бор дар сатхи илмй-хукукй 
масъалахои мубрами чазохои асосие, ки бо чудо нигох доштани 
махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, ба таври комплексй мавриди 
тахлил карор гирифта, мафхумхои калидй дакик ва мукаммал гардидаанд, 
ки барои корхои минбаъдаи илмй дар ин соха заминаи назаррас 
мегузоранд.

Натичахои тахкикот имкон медиханд, ки фаъолияти 
хукуктатбиккунии макомоти судй, прокуратура ва дигар макомоти хифзи 
хукук дар Ч,умхурии Точикистон бехтар ва самараноктар шавад. 
Пешниходхои мушаххаси муаллиф чихати такмил до дани модцахои 48 (1), 
52, 54-и Кодекси чиноятии Ч,умхурии Точикистон ва модцахои 14, 41, 48, 
49-и Кодекси ичрои чазои чиноятии Ч,умхурии Точикистон барои дурусту 
яксон татбик кардани конун, таъин ва ичрои чазохои асосие, ки бо чудо 
нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, мусоидат 
намуда метавонад.

Дар мархалаи рушд ва ислохоти сиёсати чиноятй, ки дар холи хозир 
дар Ч,умхурии Точикистон низ чараён дорад, чазохои асосие, ки бо чудо 
нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, мавкеи махсус 
касб мекунанд, зеро онхо хамзамон хусусияти тарбиявй, ичтимой ва 
иктисодй доранд. Чдзохое, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз 
чомеа вобаста намебошанд, инчунин аз чихати иктисодй барои давлат
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манфиатноканд. Ичрои чазохои дорой хусусияти молумулкй ё мехнатй 
нисбат ба нигохдорй дар муассисахои ислохй харочоти камтар дорад. 
Гайр аз ин, махкумшуда имкони идомаи фаъолияти мехнатй ва нигох 
доштани чойи кори худро дорад, ки барои худи шахе ва оилааш 
манфиатнок мебошад. Хдмин холат ба паст кардани фишори адлиявй ба 
муассисахои ислохй ва самаранокии низоми чазо мусоидат мекунад. 
Барои мисол, маблаги ичрои корхои ислохй метавонад аз 10 то 30 фисади 
маоши шахсро ташкил дихад, ки хамзамон бо фаъолияти мехнатй ва 
нигох доштани чойи кор анчом дода мешавад. Ин равиш на танхо 
харочоти иловагии давлатро кам мекунад, балки имкони идомаи 
фаъолияти мехнатй ва хифзи манфиатхои оилавиро низ фарохам меорад. 
Чдзохое, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста 
намебошанд, тачассуми принсипи инсондустй дар хукуки чиноятй 
мебошанд. Ин гуна чазохо ба шахе имкон медиханд, ки гунохи 
содиркардаро бо хисси масъулияти ичтимой чуброн намояд. Ин намудхои 
чазо на танхо шахсро ислох мекунанд, балки дар зехни чомеа тасаввури 
навро аз муносибати одилона ва башардустона дар баробари 
хукуквайронкунандагон ташаккул медиханд. Дар амал судхо ва макомоти 
ичрои чазо кушиш мекунанд, ки чазохоеро, ки бо чудо нигох доштани 
махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, бештар татбик намоянд, то 
шумораи махкумшудагон дар муассисахои ислохй кам гашта, таъсири 
ичтимоии манфй кохиш ёбад.

Х,амин тавр, натичахои диссертатсия ахаммияти хамачонибаи илмй, 
амалй, иктисодй ва ичтимой дошта, барои рушди устувори чомеа ва 
давлат сахми назаррас мегузоранд.

Дарчаи эътимоднокии натичахои тахкдк, дурустй ва асоснокии 
натичахои тахкдк.

Эътимоднокии натичахои тахкикот тавассути истифодаи мачмуи 
методхои илмии санчидашуда таъмин гардидааст. Дар раванди тахкикот 
методхои расмй-хукукй, расмй-мантикй, мукоисавй-хукукй, оморй, 
инчунин дигар методхои умумй ва махсуси илмй, ки аз чониби илми 
муосир тахия ва дар амалия озмуда шудаанд, ба таври максаднок ва 
пайгирона истифода шудаанд. Муаллиф ба тахлили маводхои вокеии 
судй, маълумоти омории судй ва тачрибаи хукуктатбиккунии солхои 2019- 
2024 такя намудааст, ки асоси боэътимоди эмпирикиро барои натичахо ва 
хулосахо ташкил медихад.

Дурустии натичахои бадастомада бо истифодаи манбаъхои 
боэътимоди илмй ва тачрибавй, ба монанди адабиёти илмии ватанию 
хоричй, санадхои меъёрии хукукй, конунгузории Точикистон ва 
кишвархои хоричй, инчунин маводхои парвандахои чиноятй тасдик
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гардидааст. Тахлили амику дакики ин маводхо имкон медихад, ки 
натичахо бо далелхои вокей тасдик гардида, аз нуктаи назари илмй ва 
хукукй ба таври пурра дуруст бошанд.

Асоснокии натичахои тахкикот дар он ифода ёфтааст, ки муаллиф бо 
истифода аз тахлили хамачониба, далелхои хукукй ва амалияи вокей 
пешниходхои мушаххаси назариявию амалиро барои такмил додани 
конунгузории чиноятй тахия кардааст. Х,ар як хулоса ва пешниходи 
муаллиф бо далелхои боэътимоди илмй, тахлили маитикй ва тачрибаи 
вокеии хукуктатбиккунй асоснок гардида, барои татбик дар конунгузорй 
ва фаъолияти макомоти судй ва хифзи хукук заминаи кофй доранд.

Х,амин тарик, натичахои тахкикоти мазкур бо дарачаи баланди 
эътимоднокй, дурустй ва асоснокии илмй ва амалй фарк карда, барои 
истифода дар фаъолияти илмй, хукуктатбиккунй ва мукаммалгардонии 
конунгузорй мувофик; ва судманд мебошанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар тахкик. Сахми 
шахсии довталаби дарачаи илмй Зокирзода Зафар Хайрулло дар 
тахкикоти диссертатсионй аз сатхи баланди навгонии илмии кор, 
масъалагузории илмй ва услуби навишти диссертатсия пурра тасдик 
мегардад. Хдмаи нуктахои асосии илмй, ки ба химоя пешниход шудаанд, 
аз тарафи худи муаллиф коркард ва асоснок гардидаанд.

Сахми шахсии муаллиф дар тахкикоти мазкур махсусан дар таълифи 
мафхумхои нави хукукие, ки дар Кодекси чиноятии Ч,умх,урии Точикистон 
ва Кодекси ичрои чазои чиноятй истифода мешаванд, тахияи 
пешниходхои мушаххас чихати такмили моддахои 48 (1), 52, 54-и Кодекси 
чиноятии Чумхурии Точикистон ва моддахои 14, 41, 48, 49-и Кодекси 
ичрои чазои чиноятии Ч^умхурии Точикистон, муайян намудани мафхум 
ва мохияти чазохои корхои хатмй, корхои ислохй, махдуд кардан дар 
хизмати харбй, махдуд кардани озодй ва фаъолияти хукуктатбиккунии 
макомоти хифзи хукук ифода ёфтааст.

Илова бар ин, сахми шахсии муаллиф дар маколахои илмй, 
маърузахо дар конференсияхои чумхуриявй ва байналмилалй ва 
пешниходхо барои ворид намудани тагйиру иловахо ба конунгузорй 
зохир мегардад, ки бори дигар арзиши амалии натичахои тахкикоти 
мазкурро нишон медиханд.

Нашри натичахои тахкик дар мачаллахои так;ризшавандаи илмй.
Натичахои асосии тахкикоти мазкур дар 6 монография, 52 маколаи 

илмй инъикос гардида, ба баррасии пахлухои гуногуни чазохое, ки бо 
чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, бахшида 
шудаанд. Аз чумла, 27 макола дар мачаллахои илмие нашр гардидаанд, ки 
аз чониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии

7



Точикистон барои интишор тавсия шудаанд. Дар ин нашрияхо натичахои 
калидй, хулосахои илмй ва тавсияхои пешниходкардаи унвончу ба таври 
мушаххас ва возех баён ёфтаанд. Аз чумла:

1. Зокиров З.Х. Цель конфискации имущества [Текст] / З.Х. Зокиров 
// Вестник Таджикского национального университета. Серия социально- 
экономических и общественных наук. -  2017. -  № 2/10. -  С. 222-229.

2. Зокиров З.Х. Цель конфискации имущества в теории уголовного 
права [Текст] / З.Х. Зокиров // Вестник РТСУ. -  2018. -  Т. 1. -  №1 (61). -  С. 
88-95.

3. Зокирзода З.Х., Шарипов Т.Ш. Тахлили мукоисавй-хукукии 
конунгузории чиноятии давлатхои пасошуравй оид ба чазо дар намуди 
мусодираи молу мулк [Матн] / З.Х. Зокирзода, Т.Ш. Шарипов // Мацалаи 
академии хукук . -  2019. -  №4 (32). -  С. 104-113.

4. Зокирзода З.Х. Конфискация имущества в теории уголовного 
права: сущность и содержание [Текст] / З.Х. Зокирзода // К^онунгузорй 
(мацаллаи илмй). -  2021. -  №2 (42). -  С. 90-96.

5. Зокирзода З.Х., Бобохонов Ф.А. Х,ифзи хукуки инсон аз зарари 
маънавй дар муносибатхои хукуки циноятй [Матн] / З.Х. Зокирзода, Ф.А. 
Бобохонов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон / Бахши илмхои 
ичтимой-иктисодй ва цамъиятй (мацаллаи илмй). -  2021. -  №4. -  С. 220- 
229.

6. Зокирзода З.Х., Бобохонов Ф.А. Некоторые вопросы 
криминализации и декриминализации клеветы в уголовном 
законодательстве Республики Таджикистан [Матн] / З.Х. Зокирзода, Ф.А. 
Бобохонов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон / Бахши илмхои 
ичтимой-иктисодй ва цамъиятй (мачаллаи илмй). -  2022. -  №3. -  С. 207- 
214.

7. Зокирзода З.Х., Мукимов С.Д. Низоми цазо дар назарияи хукуки 
чиноятии Ч,умхурии Тоцикистон [Матн] / З.Х. Зокирзода, С.Д. Мукимов // 
Паёми Донишгохи миллии Тоцикистон / Бахши илмхои ицтимой- 
иктисодй ва цамъияй (мачаллаи илмй). -  2022. -  №5. -  С. 223-230.

8. Зокирзода З.Х., Мукимов С.Д., Алиев И.И. Масъалахои асосии 
максади чазо дар сиёсати хукуки чиноятии Ч,умхурии Точикистон [Матн] / 
З.Х. Зокирзода, С.Д. Мукимов, И.И. Алиев // Паёми Донишгохи миллии 
Точикистон / Бахши илмхои ичтимой-иктисодй ва чамъиятй (мачаллаи 
илмй). -  2022. -  №6. -  С. 218-225.

9. Зокирзода З.Х., Мелюханова Е.Е. Совершенствование уголовного 
законодательства Российской Федерации и Республики Таджикистан о 
конфискации имущества [Матн] / З.Х. Зокирзода, Е.Е. Мелюханова //

8



Паёми Донишгохи миллим Точикистон / Бахши илмхои ичтимой- 
иктисодй ва чамъиятй. -  2022. -  №7. -  С. 294-301.

10. Зокирзода З.Х. Асосхои чудо намудани чазохои чиноятй ба 
Чазовой асосй ва иловагй // Паёми Донишгохи миллии Точикистон / 
Бахши илмхои ичтимой-иктисодй ва чамъиятй. -  2022. -  №8. -  С. 294-301.

11. Зокирзода З.Х., Мукимов С.Д. Баъзе масъалахои объекта касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатии инсон [Матн] / З.Х. Зокирзода, 
С.Д. Мукимов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон / Бахши илмхои 
ичтимой-иктисодй ва чамъиятй (мачаллаи илмй). -  2022. -  №11. -  С. 212- 
219.

12. Зокирзода З.Х., Бобохонов Ф.А. Оид ба масъалаи 
декриминиализатсия кардани тухмат ва тахкир дар Ч,умхурии Точикистон 
[Матн] / З.Х. Зокирзода, Ф.А. Бобохонов // Давлатшиносй ва хукуки 
инсон (мачаллаи илмй-амалй). -  2022. -  №1(25). -  С. 68-81.

13. Зокирзода З.Х., Азимов Ф.А. Баъзе масъалахои чавобгарии 
хукукй тибки Вандидод ва таносуби он бо конунгузории Ч,умхурии 
Точикистон [Матн] / З.Х. Зокирзода, Ф.А. Азимов // Давлатшиносй ва 
хукуки инсон (мачаллаи илмй-амалй). -  2022. -  №2(26). -  С. 29-43.

14. Зокирзода З.Х. Мафхум ва мохияти чазохое, ки бо чудо нигох 
доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд [Матн] / 
З.Х. Зокирзода // Осори Академияи ВКД Ч,умхурии Точикистон. -  2022. -  
№ 4 (56). -  37-48.

15. Зокирзода З.Х. Мушкилоти системавии таносуби намудхои чазои 
асосй ва иловагй [Матн] / З.Х. Зокирзода // Законодательство. -  2022. -  
№4(48).-С . 120-126.

16. Зокирзода З.Х., Алиев И.И. Пешгирии хукуквайронкунй хамчун 
шакли амалисозии функсияи чавобгарии хукукй [Матн] / З.Х. Зокирзода, 
И.И. Алиев // Паёми Донишгохи миллии Точикистон / Бахши илмх,ои 
ичтимой-иктисодй ва чамъиятй (мачаллаи илмй). -  2023. -  №2. -  С. 250- 
254.

17. Зокирзода З.Х., Алиев И.И. Шаклхои амалисозии функсияи 
чаримавии чавобгарии хукукй [Матн] / З.Х. Зокирзода, И.И. Алиев // 
Паёми Донишгохи миллии Точикистон / Бахши илмхои ичтимой- 
иктисодй ва чамъиятй (мачаллаи илмй). -  2023. -  №3. -  С. 213-219.

18. Зокирзода З.Х., Воробьев С.М., Бобохонов Ф.А. Конфискация 
имущества в Конституции и Уголовном кодексе Республики Таджикистан: 
сравнительно-правовой анализ [Текст] / З.Х. Зокирзода, С.М. Воробьев, 
Ф.А. Бобохонов // Человек: преступление и наказание. -  2023. -  Т.31. -  
№3. -  С. 352-360.
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19. Зокирзода З.Х., Шодизода Н.М Проблемами такмили 
конунгузории Ч,умхурии Точикистон дар сохди чавобгарии чиноятй // 
Паёми Донишгохи миллим Точикистон / Бахши илмхои ичтимой- 
иктисодй ва чамъиятй -  2023. -  №11. -  С. 232-239.

20. Зокирзода З.Х. Шароити ичрои корхои ислохй [Матн] / 
З.Х. Зокирзода // Паёми Донишгохи миллии Точикистон / Бахши илмхои 
ич,тимой-иктисодй ва чамъиятй (мачаллаи илмй). -  2024. -  №4-1. -  С. 232- 
241.

21. Зокирзода З.Х. Масъалахои ташкилй-хукукии ичрои корхои 
ислохй [Матн] / 3. X. Зокирзода // Давлатшиносй ва хукуки инсон. -  2024. 
-№  1(33).-С . 237-249.

22. Зокирзода З.Х. Мохият ва мазмуни корхои ислохй [Матн] /
З.Х. Зокирзода // Ахбори Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати 
Точикистон. Силсилаи илмхои чомеашиносй. -  2024. -  № 3(100). -  С. 64- 
75.

23. Зокирзода З.Х. Мохият ва мазмуни корхои хатмй хамчун намуди 
чазои чиноятй [Матн] / З.Х. Зокирзода // Ахбори Донишгохи давлатии 
хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон. Силсилаи илмхои чомеашиносй. -  
2024 .-№ 4(101).-С . 48-58.

24. Зокирзода З.Х. Проблемахои танзими хукукии ичрои корхои 
хатмй [Матн] / З.Х. Зокирзода // К^онунгузорй. -  2023. -  № 4 (52). -  С. 199- 
210.

25. Зокирзода, З.Х. Макоми хукукии шахсоне, ки ба махдуд кардани 
озодй махкум шудаанд [Матн] / З.Х. Зокирзода // Паёми Донишгохи 
миллии Точикистон / Бахши илмхои ичтимой-иктисодй ва чамъиятй 
(мачаллаи илмй). -  2024. -  №8. -  С. 231-238.

26. Зокирзода З.Х. Танзими хукукии ичрои корхои хатмй [Матн] /
З.Х. Зокирзода // Осори Академияи ВКД Ч,умхурии Точикистон. -  2024. -  
№ 1(61).-19-29.

27. Зокирзода З.Х., Махмадёкубова, С.М. Таъини чазо дар намуди 
корхои хатмй [Матн] / З.Х. Зокирзода, С.М. Махмадёкубова // Осори 
Академияи ВКД Ч,умхурии Точикистон. -  2025. -  № 1 (65). -  С. 52-64.

Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби до дани дарачахои 
илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик 
шудааст, мувофик мебошад.

Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он. 
Сохтор ва хачми диссертатсия. Дар мукадцимаи кори мазкур ахаммияти 
илмй ва амалии мавзуъ ба таври мушаххас асоснок гардида, сатхи 
тахкикоти мавзуъ дар адабиёти илмй арзёбй шудааст. Дар баробари ин,
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максаду вазифахои тахкикот, объект ва мавзуи асосии он муайян гардида, 
асосхои назариявй ва методологии он дакик, карда шудаанд. Инчунин, 
заминахои эмпирикии тахкикот ва нуктахои навгонии илмии мавзуи 
тахдикшуда ба таври мушаххас нишон до да шудаанд.

Накша ва сохтори диссертатсия тавре тахия шудаанд, ки мачмуи 
масъалахои мухим ва заруриро барои халли мавзуи тахкикшаванда дар 
бар мегиранд.

Сохтори рисолаи илмй бо дарназардошти максад ва вазифахои 
тахкикот, аз номгуйи ихтисорахо ва (ё) аломатхои шартй, мукаддима, 
панч боб, понздах зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичахои тахкикот, руйхати адабиёт (маъхазхо) ва фехристи интишороти 
илмии довталаби дарачаи илмй иборат буда, хачми умумии диссертатсия 
409 сахифаро дар бар мегирад

Боби якум ба «Мохият, максад ва низоми чазо дар конунгузории 
чиноятии Ч,умхурии Точикистон бахшида шуда, аз се зербоб иборат 
мебошад, ки дар онхо пахдухои мухталифи низоми чазо мутобики 
конунгузории чиноятии Точикистон мавриди баррасй карор гирифтааст. 
Зербоби якум масъалахои марбут ба «Мафхум ва мохияти чазохоеро, ки бо 
чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд», фаро 
гирифта, мухаккик дар он кайд намудааст, ки баъд аз шуруъи давраи 
сифатан нави рушди конунгузорй дар Чумхурии Точикистон, яъне замони 
ба истикдол даст ёфтани кишвар ва хамчунин бо таваччух ба ислохоти 
хукукии анчомшуда, мизони мухим будани чазохои мазкур ба маротиб 
афзоиш ёфтааст (сах. 24).

Ба андешаи муаллиф, мафхуми ин чазохо, асосан, дар он ифода 
меёбад, ки шахе аз мухити ичтимоии худ чудо намешавад, балки дар оила, 
махалли зист ва чойи кори худ бок;й мемонад. Хдмин тарик, махкумшуда 
хамзамон бо гирифтани чазои конунй, имкони нигох доштани робитахои 
ичтимоии худро пайдо намуда, минбаъд аз такроран содир намудани 
кирдорхои чиноятй даст мекашад. Ин намуди чазо вазифаи дучонибаро 
ичро мекунад: аз як тараф, шахе ба конунгузорй эхтиром мегузорад ва 
гунохи содиркардаро чуброн менамояд ва аз тарафи дигар чомеа имкони 
баркарорсозии муносибатхои солими ичтимоиро бо шахе нигох медорад 
(сах. 24-25).

Зербоби дуюм ба масъалаи «Проблемахои максадхои чазо дар хукуки 
чиноятии Ч,умхурии Точикистон» бахшида шудааст. Х,ангоми тахдики ин 
масъала муаллифи тахкикот кайд мекунад, ки максадхои чазо самти 
фаъолияти судеро, ки чазои муайянро таъин менамояд, хамчунин 
макомоти марбутаеро, ки масъули ичрои чазо аст, мушаххас менамояд 
(сах. 43).
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Зербоби сеюми боби якум -  «Низоми чазо дар хукуки чиноятии
Ч,умх,урии Точикистон» ном гирифта, муаллиф дар он масъалахои низоми 
чазо дар хукуки чиноятй ва ахаммияти он; асосхои чудо намудани 
чазохои чиноятй ба чазохои асосй ва иловагиро мавриди баррасй карор 
додааст.

К̂ исми якуми зербоби сеюми тахкикот -  «Низоми чазо дар хукуки 
чиноятй ва ахаммияти он» ном гирифта, муаллиф зимни тахкикот ишора 
мекунад, ки яке аз ниходхои (институтхои) мехвариву марказй дар низоми 
хукуки чиноятии Ч^умхурии Точикистон низоми чазо ба хисоб меравад, ки 
тартиб, намуд ва пайдархамии чазохои чиноятиро муайн менамояд. 
Низоми чазо механизме мебошад, ки давлат тавассути он дар нисбати 
шахси гунахгор чавобгарии чиноятиро амалй месозад. Ин маънои онро 
дорад, ки бе низоми дакики чазо на адолати судй таъмин мегардад ва на 
манфиатхои ичтимой хифз мегардад. Мохиятан сухан дар бораи зинаи 
асосии тамоми механизми таъсиргузории хукуки чиноятй руйи шахсоне 
меравад, ки даст ба чиноят мезананд (сах. 66).

Ьуисми дуввуми зербоби севвуми тахкикот -  «Асосхои чудо намудани 
чазохои чиноятй ба чазохои асосй ва иловагй» ном гирифта, муаллиф 
зимни тахкикот ишора мекунад, ки мутобики КЧ, Ч.Т, содир гардидани 
чиноят таъини чазо нисбат ба шахси гунахкор дар содир намудани 
кирдори чиноятиро ба дунбол хохад дошт. Таъини намудхои гуногуни 
чазохои иловагй яке аз масъалахои мубрам махсуб шуда, амалан зарурати 
такмил додани минбаъдаи низоми чазои чиноятиро талаб менамояд. 
Аммо бояд зикр кард, ки дуруст танзим намудани института хукукии 
чазохои иловагй, аслан, як мавзуи мураккаб ва халношуда ба хисоб 
меравад, зеро тавре ки феълан ба мушохида мерасад, дар низоми хукуки 
чиноятии кишвар мушкили низоманди таносуби намудхои чазохои асосй 
ва иловагй вучуд дорад (сах. 77).

Боби дуюми диссертатсия «Мазмуни чазохои асосие, ки бо чудо 
нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд», ном гирифта, 
он аз чахор зербоб иборат мебошад.

Дар ин боб муаллиф ба таври хамачониба мазмуни чазохои 
асосиеро, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста 
намебошанд, тахлил намуда, бо истифода аз маводи назариявй ва амалии 
мавчуда, масъалахои мухимро баррасй намудааст. Дар рафти тахкик, 
муаллиф аввалан мохият ва мазмуни корхои хатмй хамчун намуди чазои 
чиноятиро муайян намуда, хусусиятхои алохидаи онхоро нишон додааст. 
Муаллиф дар тахкикоти диссертатсионй муайян намудааст, ки мохияти 
корхои хатмй хамчун яке аз намудхои чазо ба хусусиятхои махсуси он 
корхое вобастагй дорад, ки хангоми адо намудани давраи ичрои чазо
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тавассути шахси махкумшуда ичро мегарданд. Мохияти корхои хатмй дар 
он ифода меёбад, ки он хамчун чазои сабук, ислохкунанда ва самаранок 
амал мекунад. Ин намуди чазо шахсро аз чомеа дур намекунад, балки уро 
водор месозад, ки бо мехнатй фоиданоки худ зарари ичтимоиро чуброн 
намуда, ба хаёти конунмехвар баргардад. Ч,азои корхои хатмй, асосан, ба 
он равона шудааст, ки шахси гунахгор бе махрум сохтан аз озодй, ичрои 
мехнатй фоиданоки чамъиятй, хисси масъулият, интизом ва эхтиром ба 
конунро дар худ таквият бахшад. Ч,азои корхои хатмй тачассумгари 
сиёсати инсонпарваронаи хукуки чиноятй буда, дар замони муосир 
воситаи самараноки пешгирии чиноятхо ва ислохй шахе баромад 
менамояд» (сах- 107).

Муаллиф оид ба мохият ва мазмуни корхои ислохй дар тахкикот ишора 
мекунад, ки дар саросари чахон инсондустона гардонидани чазохои 
чиноятй бо маром идома дорад. Ч,омеаи чахонй кушиш намуда истодааст, 
ки барои хар як чиноят чазои мувофик таъин карда шавад. Аз ин чост, ки 
барои чиноятхои дорой хусусияти молумулкй чазохои молумулкй 
мукаррар карда мешавад. Корхои ислохй як намуди муосири чазои 
молумулкй мебошанд, ки иктидори кофии сазоро нисбати махкумшуда ва 
таъсири хеле мусбати иктисодиро ифода мекунанд. Корхои ислохй барои 
чиноятхои дорой хусусияти молумулкй таъсири хуби тарбиявй доранд 
(сах. 109).

Дар натичаи тахлили мафхум ва аломатхои хукукии махдуд кардан 
дар хизмати харбй муаллиф як катор пешниход ва хулосахои худро баён 
намудааст. Аз чумла, махдуд кардан дар хизмати харбй ин низоми 
махдудсозихое мебошад, ки конунгузори чиноятй ва ичрои чазои чиноятй 
онхоро мукаррар намуда, дорой хусусиятхои хукукй, моддй ва хизматй 
мебошад, ки дар натичаи татбики онхо бо максади азнавтарбиякунй ва 
ислохй махкумшуда ба у таъсири хукукй, моддй, равонй, хизматй, 
иктисодй ва гайра расонида мешавад (сах. 142-143).

Муаллиф зимни тахкикот дар бораи мафхум ва аломатхои хукукии 
махдуд кардани озодй» ишора мекунад, ки махдуд кардани озодй яке аз 
намудхои нави чазои чиноятй буда, дорой мазмуну мохият ва аломатхои 
худ мебошад, ки кисме аз онро конунгузории амалкунандаи чиноятй ва 
ичрои чазои чиноятй мукаррар кардааст. Аз сабаби он ки сухан дар 
хусуси озодй ва махдуд кардани он меравад, бинобар ин масъала ба 
хуччатхои байналмилалй ва хукуку озодихои инсон робитаи мустаким 
дорад. Аз ин чихат, тахлили масъалаи мазкур дорой ахаммияти баланди 
илмию амалй мебошад (сах. 143).
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Боби 3 -  «Таъини чазохои асосие, ки бо чудо нигох доштани 
махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд» ном гирифта, аз чахор зербоб 
иборат буда, он ба таври хдмачониба мавриди тахкик карор дода шудааст.

Муаллиф дар зербоби таъини чазо дар намуди корхои хатмй иброз 
менамояд, ки ки дар давраи 6 соли охир, яъне аз соли 2019 то соли 2024 
теъдоди ахолии ба махрум сохтан аз озодй махкумшуда дар Точикистон ба 
нукгаи хассоси худ расидаасг: танхо тайи ин давра лозим ба зикр аст, ки дар 
кишвар дар асоси 62502 хукми суда ба 63842 нафар чазои чиноятй таъин 
гардадааст, ки аз ин шумора 23984 хукми онро чазои махрум сохтан аз озодй 
ташкил медахад. Агар ба таври дигар бигуем, яъне ба 38,37%-и шахсон чазои 
махрум сохтан аз озодй таъин карда мешавад, ки ба максад мувофик нест. 
Такрибан аз се як хдссаи хукмхои сударо чазои махрум сохтан аз озодй ташкил 
медахад. Аз хукмхои баровардашудаи 6 соли охир (2019-2024) корхои хатмй 
3986 парвандаро ташкил медахад, ки нисбат ба хукмхои дар умум 
баровардашуда 6,37%-ро ташкил менамояд (сах. 162-163).

Зербоби дуюми боби сеюм ба масъалаи «Таъини чазо дар намуди 
корхои ислохй» бахшида шуда, аз ду кием иборат мебошад. К,исми якуми 
зербоби дуюми тахкикот -  «Х,олатхое, ки хангоми таъини чазои корхои 
ислохй аз тарафи суд ба инобат гирифта мешаванд», ном гирифта, 
муаллиф зимни тахкикот ишора мекунад, ки зимни таъини хар як намуди 
чазо суд бояд баъзе холатхоеро ба инобат гирад, ки аз чониби 
конунгузорй мукаррар гардида, дар баровардани хукм мусоидат 
менамоянд. Ба андешаи муаллиф, корхои ислохй чунин чазое мебошад, 
ки на он кадар сахт ва махдудкунандаи хукуку озодихои инсон ба хисоб 
меравад. Аз ин ру, аксар вакт он барои чиноятхое, ки барои чомеа хавфи 
махсус надоранд ва ё барои одамоне, ки бидуни истифодаи чорахои 
сахттари чавобгарй ислох шуда метавонанд, таъин карда мешавад (сах. 
175).

К^исми дуюми зербоби дуюми тахкикот -  «Амалияи таъини чазои 
корхои ислохй» ном гирифта, муаллиф зимни тахкикот ишора мекунад, ки 
корхои ислохй яке аз намудхои чазои чиноятй ба хисоб меравад, ки онхо 
бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста набуда, дар амалия 
ба таври васеъ татбик карда мешавад. Аммо тахлили омори таъини чазои 
мазкур, хукмхои судй ва андешахои олимони ватанию хоричй нишон 
медиханд, ки дар амалияи таъини корхои ислохй баъзе масъалахои 
халталаб мушохида мегардад. Омузиш ва тахкики амалияи татбики чазои 
корхои ислохй ба халли мушкилоти чойдошта дар самти мазкур, такмили 
конунгузорй, бартараф намудани баъзе камбудихое, ки дар хукмхои судй 
ба назар мерасанд ва дигар масъалахои мухимми назариявию амалй 
мусоидат менамояд (сах. 185).
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Зербоби сеюми боби сеюм -  «Таъини чазо дар намуди махдуд кардан 
дар хизмати харбй» ном гирифта, мухаккик; иброз менамояд, ки дар 
интихо рохи халли конунгузории мавриди назар имкони берун рафтан аз 
худудхои санксияхои дахлдори К^исми махсуси КЧ, Ч,Т-ро бо сахттар 
кардани чазо фарохам мееозад, зеро номгуйи чазохои иешбининамудаи м. 
47 КЧ, Ч,Т чазои махдуд кардан дар хизмати харбиро дар мукоиса бо 
чазои корхои ислохй чазои вазнинтар мехисобад. Барой миеол, хизматчии 
харбие, ки аз руйи шартнома адои хизмат менамояд, барои хароб сохтани 
замин (к. 1 м. 228 КЧ, Ч,Т) ба чазои махдуд кардан дар хизмати харбй 
махкум мегардад. Вале чунин чазо дар санксияхои моддахои зикргашта 
умуман таъкид намешавад (сах. 219).

Зербоби чоруми боби сеюм -  «Таъини чазо дар намуди махдуд 
кардани озодй» ном гирифта, муаллиф зимни тахкикот ишора мекунад, ки 
мушкилоти таъини махдуд кардани озодй метавонад бо сабабхои гуногун 
вобаста бошад, аз чумла, норасоии конунгузорй, мушкилоти иктисодй, 
шубхахо дар бораи самаранокии онхо ва тахдидхо дар бораи такрори 
содири чиноятхо. Барои бехтар кардани низом ва тахкими таъини дурусти 
чазои мавриди назар зарур аст, ки конунгузорй такмил дода шавад, 
механизмхои мониторинга ва дастмонахои назоратй истифода бурда 
шаванд (сах. 219).

Боби чоруми диссертатсия «Ичрои чазохои бо фаъолияти хатмии 
мехнатии махкумшудагон алокамандбуда» ном гирифта, аз ду зербоб 
иборат мебошад.

Зербоби якуми боби чорум -  «Танзими хукукии ичрои корхои хдтмй» ном
гирифта, муаллиф зимни тахкикот ишора мекунад, ки дар назария ва 
амалияи хукукшиносй яке аз масъалахои мубрам танзими хукукии ичрои 
чазои чиноятй ба хисоб меравад. Дар ин миён чазои корхои хатмиро ба 
таври махсус метавон ёдовар шуд, зеро бо сабаби нав ворид шуданаш ба 
конунгузории чиноятй аз мушкилихои танзимй-хукукй орй намебошад. 
Корхои хатмй яке аз чазохои дорой хусусияти инсондустй ба хисоб рафта, 
дар низоми чазои чиноятии бештари кишвархои дунё мавкеи намоёнро 
ишгол менамоянд (сах. 237).

Зербоби дуюми боби чорум -  «Ичрои чазо дар намуди корхои ислохй» ном 
гирифта, аз се кием иборат мебошад. К^исми якуми зербоби дуюм -  
«Масъалахои ташкилии хукукии раванди ичрои корхои ислохй» ном гирифта, 
муаллиф зимни тахкикот ишора мекунад, ки дар низоми чазохои 
мукаррарнамудаи конунгузории чиноятии кишвар яке аз чазохое, ки бо 
чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, корхои 
ислохй ба хисоб меравад ва тавре тачрибаи судй нишон медихад, он дар
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амал мутаносибан дар киёс бо дигар чазохо бештар мавриди истифода 
карор мегирад (сах. 260-261).

Кдсми дуюми зербоби дуюм -  «Шароити ичрои коркой ислохй» ном 
гирифта, муаллиф зимни тахдикот ишора мекунад, ки кордой ислохй 
мутобики шарту шароити мукаррарнамудаи конунгузории кишвар ичро 
карда мешаванд. Дар раванди фахмонидадихии шартхои ичрои корхои 
ислохй ва бечунучаро риоя намудани онхо ва хамчунин масъалахои 
марбут ба саркашии махкумшудагон аз ичрои онхо ниходи нозироти 
корхои ислохй масъул мебошад (сах. 273).

Муаллиф иброз доштааст, ки шартхои умумй ухдадорихои зерини 
афроди махкумшударо дар бар мегиранд: риояи тартиби муайяншудаи 
адои чазо; муносибати софдилона ба ичрои кор. Шартхои махсуси ичрои 
корхои ислохй ба сурати зер аст: аз даромади шахси махкумшуда 
ситонидани маблаги муайян; набудани имкони озод сохтани фарди 
махкумшуда бо хохиши худи у. Аз нигохи муаллиф, хусусияти муштараки 
шартхои адои чазо ин хусусияти хатмии онхо мебошад. Ба эътикоди 
муаллиф, дар таснифоти ироашуда хусусиятхои шароити ичрои корхои 
ислохй ба таври комил ба инобат гирифта нашудаанд (сах. 273).

Кдсми сеюми зербоби дуюм -  «Масъалахои бакоргирии равишхои ислохй 
шахсони ба ичрои корхои ислохй махкумшуда» ном гирифта, ба ишораи 
муаллиф зимни тахкикот аз номи чазо бармеояд, ки асосй ичрои корхои 
ислохиро ин раванди ислох намудани махкумшуда ташкил медихад. 
Ичрои чазо дар намуди корхои ислохй на танхо бо сазодихй, балки бо 
таъсири ислохй низ алокаманд мебошад. Ч^ихати ислохй махкумшуда 
конунгузории ичрои чазо меъёрхои дахлдор мукаррар кардааст, ки 
воситахои самарабахши ислохиро пешбинй мекунанд. Аз чумла, дар м. 14 
КИЧ.Ч, Ч,Т мукаррар гардидааст, ки “ислохй махкумшудагон ин дар онхо 
ташаккул додани муносибати эхтиромона ба одам, чамъият, мехнат, 
меъёрхо, коидахо ва анъанахои хаёти умумии инсон ва хавасманд 
гардондани рафтори хукукй мебошад” (сах. 285-286).

Боби панчуми диссертатсия «Ичрои чазохои бо махдуд кардани озодй 
алокамандбуда» ном гирифта, дар он масъалахои ичрои чазо дар намуди 
махдуд кардан дар хизмати харбй, ташкили ичрои чазо дар намуди 
махдуд кардани озодй, макоми хукукии шахсоне, ки ба махдуд кардани 
озодй махкум шудаанд, проблемахои ичрои чазои махдуд кардани озодй 
мавриди омузиш ва тахкик карор гирифтаанд.

Зербоби якум ба масъалаи «Ичрои чазо дар намуди махдуд кардан дар 
хизмати харбй» бахшида шудааст. Хднгоми тахкики ин масъала мухаккик 
ёдовар шудааст, ки яке аз чазохое, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда 
аз чомеа вобаста намебошанд, чазои махдуд кардан дар хизмати харбй
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махсуб меёбад. Ч,азои мазкур нисбати хизматчиёни харбй таъин карда 
мешавад. Чдраёни ичрои чазои мазкур дорой хусусиятхои худ мебошад. 
Мавриди зикр аст, ки оид ба хусусиятхои ичрои чазои мазкур дар 
адабиёти хукуки андешахои мухталиф чой доранд (сах. 300).

Зербоби дуюм ба масъалахои марбут ба «Ташкили ичрои чазо дар 
намуди махдуд кардани озодй» ихтисос дорад ва он аз ду кием иборат 
мебошад.

К,исми якуми зербоби дуюм ба масъалаи «Макоми хукукии шахсоне, ки 
ба махдуд кардани озодй махкум шудаанд», бахшида шудааст. Х,ангоми 
баррасии масъалаи мазкур мухаккик иброз доштааст, ки махдуд кардани 
озодй яке аз чазохои чиноятие мебошад, ки бо чудо нигох доштани 
махкумшуда аз чомеа вобаста набуда, дар ислох ва азнавтарбиякунии 
махкумшудагон таъсири хуб мерасонад. Бинобар ин, омузишу тахкики ин 
масъала дар илми хукукшиносии давлат аз ахаммияти махсус бархурдор аст. 
(сах. 321).

Кцсми дуюми зербоби дуюм -  «Проблемахои ичрои чазои махдуд 
кардани озодй» ном гирифта, муаллиф зимни тахкикот ишора мекунад, ки 
имруз гуманизатсияи конунгузории чиноятй дар саросари кишвархо ба як 
тамоюли байналмилалй мубаддал гардидааст. Ч,азохое, ки бо чудо нигох 
доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, дар тамоми 
кишвархо мавриди истифода карор доранд ва Точикистон низ дар ин самт 
истисно нест (сах. 331).

Дар анчоми тахкикоти худ, муаллиф пешниходхои мушаххасро оид 
ба такмили конунгузории чиноятй бо дарназардошти чазохои асосие, ки 
бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, 
манзур намудааст.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон. 
Диссертатсияи Зокирзода Зафар Хайрулло дар мавзуи: «Ч,азохои асосие, 
ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд: 
масъалахои доктриналй, хукуктатбиккунй ва мукаммалгардонии 
конунгузорй», барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
хукукшиноей аз руйи ихтисоси 5.5.8 -  Х,укуки чиноятй ва криминология; 
хукуки ичрои чазои чиноятй ба талаботи карори Раёсати Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон, ки аз 30 
сентябри соли 2021, №7 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй. Тахассуси 
илмии Зокирзода Зафар Хайрулло ба ихтисоси илмии дархоетшаванда-
5.5.8 Х,укуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй
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мувофикат мекунад. Тахкикоти диссертатсионй аз ин чихат кобили 
дастгирй мебошад.

Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия. Новобаста аз 
дастоварду муваффакиятхо ва иешниходхои хадафмандона диссертатсияи 
мазкур аз норасоихо ва галатхое, ки хусусияти чузъй доранд, холй нест ва 
камубдихои чойдошта сифати баланди илмии диссертатсияро коста 
намегардонад. Ба инобат гирифтани онхо дар тахкикоти ояндаи 
диссертант арзёбй мегарданд:

1. Дар диссертатсия масъалахои назариявии марбут ба мафхум ва 
мохияти чазохои асосие, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа 
вобаста намебошанд, мавриди тахлил карор гирифтаанд. Бо вучуди ин, 
тахкикоти мукоисавии конунгузории давлатхои хоричй дар ин самт 
нисбатан махдуд ба назар мерасад. Таквият додани тахлили мукоисавии 
тачрибаи давлатхои дигар метавонад ба боз хам амиктар гардидани 
натичахои илмии тахкикот мусоидат намояд.

2. Дар диссертатсия масъалахои татбики чазохои асосие, ки бо чудо 
нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, мавриди 
тахлил карор гирифтаанд. Бо вучуди ин, масъалаи конвертатсияи 
тафрикавии соатхо, аз чумла тартиби табдил додани соатхои корхои 
хатмй ба таври кофй дар заминаи тачрибаи давлатхои хоричй баррасй 
нашудааст. Дар холе, ки дар конунгузорй ва амалияи судии як катор 
давлатхо, аз чумла Федератсияи Россия, Ч,умхурии Кдзокистон ва
Ч,умхурии Федеративии Олмон механизми муайяни табдили 
хавасмангардонй хангоми адои чазои махкумшудагон пешбинй 
гардидааст. Тахлили мукоисавии чунин тачрибахо ва истифодаи онхо дар 
тахкикот метавонад ба асоснокии хулосахои илмй ва пешниходи 
мукаммалгардонии конунгузории миллй мусоидат намояд.

3. Муаллиф дар сахифаи 6 диссертатсия менависад, ки «Дар айни 
замон сиёсати конунгузории чиноятй пайваста амалй карда мешавад, ки 
он ба васеъ намудани доираи татбики ба истилох намудхои алтернативаи 
чазо, ки бо чудо нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста 
намебошанд, нигаронида шудааст. Истифодаи чазохои асосие, ки бо чудо 
нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд, ба пешгирии 
чиноятхои такрорй ва тарбия намудани шахсони чиноят содиркарда 
имкониятхои васеъро фарохам меоварад. Илова бар ин, таъин намудани 
чунин чазохо имкон медихад, ки барои нигохдории махкумшудагон 
харочоти камтар сарф гардад, ки он метавонад ба кисмати бучети давлат 
таъсири мусбй расонад». Муаллиф истилохи «намудхои алтернативии 
чазо»-ро истифода бурдааст, аммо мазмун ва доираи ин мафхум дар матн 
ба таври мушаххас шарх дода нашудааст. Барои равшан гардидани
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мавкеи илмии муаллиф хуб мебуд, агар мафхуми мазку р б о такя ба 
назарияи хукуки чиноятй ё конунгузории амалкунанда муайян карда 
мешуд. Дар ин маврид асосноккунии иловагй вобаста ба мавзуи мавриди 
назар талаб карда мешавад.

Автореферати диссертатсия тибки тартиби мукарраршуда барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси
5.5.8 Х,укуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй 
(илмхои хукукшиносй) тахия гардида, мазмуни асосии тахкикотро 
инъикос менамояд ва дар он натичахои назарраси илмй асоснок гардида, 
шархи пурраи худро ёфтаанд.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Хулосаи диссертатсияи 
Зокирзода Зафар Хайрулло дар мавзуи: «Чдзохои асосие, ки бо чудо 
нигох доштани махкумшуда аз чомеа вобаста намебошанд: масъалахои 
доктриналй, хукуктатбиккунй ва мукаммалгардонии конунгузорй», барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси
5.5.8 Х,укуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй дар 
сатхи зарурии илмй анчом ёфта, аз чихати мазмун ба талаботи мавчуда 
мутобик мебошад.

Диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ч^умхурии Точикистон мувофик буда, муаллифи он ба 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси
5.5.8 Х,укук,и чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй 
(илмхои хукукшиносй) сазовор мебошад.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукаррароти бандхои 76-79 ва 
81-и Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 
июли соли 2023, №295) тасдик шудааст, тахия ва пешниход шудааст.

Диссертатсия ва автореферат дар семинари васеи илмй-назариявии 
кафедраи хукуки чиноятй, криминология ва психологиям факултети № 2 
Академияи ВКД Ч,умхурии Точикистон баррасй шудааст. Суратчаласаи 
семинари васеи илмй- назариявй тахти № 9 аз 10-уми апрели соли 2026.

Такризи муассисаи пешбар аз чониби профессори кафедраи ташкили 
идоракунии фаъолияти хифзи хукуки факултети № 1 Академияи ВКД
Ч,умхурии Точикистон, доктори илмхои хукукшиносй (аз руйи ихтисоси 
5.5.1), полковники милитсия Назарзода Носир Ч,обир омода гардида, дар 
чаласаи кафедра баррасй, мухокима ва чонибдорй шудааст. Дар чаласаи 
кафедра аз 15 нафар иштирок доштанд: 14 нафар.

Натичаи овоздихй:.«тарафдор» -  14, «зид» -  нест, «бетараф» -  нест. 
Суратчаласаи кафедра тахти № 9 аз 10 -  уми апрели соли 2026.
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Раиси семинари васеи илмй-назариявй:
Сардори кафедраи хукукй чиноятй, 
криминология ва психологияи факултети № 2 
Академияи ВКД Ч,умхурии Точикистон, 
номзади илмхои хукукшиносй, дотсент,

Ташхисгар:
Профессори кафедраи ташкили идоракунии 
фаъолияти хифзи хукукй факултети № 1 
Академияи ВКД Ч,умхурии Точикистон, 
доктори илмхои хукукдшносй,

Котиби чаласа:
Муаллими кафедраи хукукй чиноятй, 
криминология ва психологияи факултети № 2 
Академияи ВКД Ч,умхурии Точикистон,

Имзои С.З. Заробидинзода, Н.Ч,. Назарзода ва Ш.Ш. Анвариёнро тасдик 
менамоям:
Сардори шуъбаи кадрхои Академияи

олии касбии «Академияи Вазорати корхои дохилии Ч,умхурии 
Точикистон», 734012, ш. Душанбе, кучаи М. Мастонгулов 3; Тел.: (+992 
37) 226-28-01; факс: (+992 37) 226-60-43. Веб сайт: www.avkd.tj. E-mail: 
avkdtj@mail.ru

подполковники милитсия

полковники милитсия

капитани милитсия Анвариён Ш.Ш.

« j^ _ »  _соли 2026

Сурога: Ч,умхурии Точикистон, муассиса!

ВКД Ч,умхурии Точикистон, 
подполковники милитсия

таълимии тахсилоти

А.Р. Саидзода
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